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WYKAZ SKRÓTÓW

BS – błąd standardowy

Chl – cholesterol

DMSO – dimetylosulfotlenek

DOPC – dioleoilofosfatydylocholina

ESCRT – endosomalny kompleks sortujący konieczny do transportu białek (ang. endosomal sorting

complex required for transportation)

Eth Abs.[99,9%] – etanol absolutny

EtOH – etanol

EV – zewnątrzkomórkowe pęcherzyki błonowe (ang. Extracellular Vesicles)

FRET - rezonansowe przeniesienie energii Förstera (ang. Förster Resonate Energy Transfer)

H2O HPW – HyPure Molecular Biology Grade Water (ThermoFisher Scientific)

ILV – pęcherzyki intraluminarne (ang. intraluminal vesicles)

j.a. – jednostka arbitralna

KD – stała dysocjacji

L.nt. – liczba nukleotydów

LUV – duże jednowarstwowe liposomy (ang. Large Unilamellar Vesicles)

LUVDOPC – duże jednowarstwowe liposomy, składające się DOPC

LUVRAFT- duże jednowarstwowe liposomy, składające się z DOPC, sfingomieliny i cholesterolu

MLV – pęcherzyki wielowarstwowe (ang. Multilamellar Vesicles)

MVB – ciałka wielopęcherzykowe (ang. multivesicular bodies)

NaOAc – octan sodu CH3COONa

nt. – nukleotyd

PCR – reakcja łańcuchowa polimerazy (ang. polymerase chain reaction)

RBP – białka wiążące RNA (ang. RNA-binding proteins)

SM – sfingomielina

ΔG – zmiana energii swobodnej Gibbsa

λem – długość fali emisji fluorescencji

λwz – długość fali wzbudzenia fluorescencji
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STRESZCZENIE

Wytwarzanie przez komórkę składających się z dwuwarstwy lipidowej pęcherzyków

błonowych, spotykane jest zarówno u bakterii, archeonów jak i eukariontów. Komórki euka-

riotyczne wytwarzają różnorodne pęcherzyki, które przenoszą substancje wewnątrz komórki

czy też wydzielane są na zewnątrz. Właśnie pośród tych zewnątrzkomórkowych pęcherzyków

błonowych (ang. Extracellular Vesicles) wyróżnić można egzosomy. Egzosomy to zbudowane

dwuwarstwy lipidowej i białek błonowych pęcherzyki, których specyficzny skład lipidowy

może wpływać na powstawianie domen w błonach egzosomów tzw. tratw lipidowych. Owe

tratwy to „małe (10–200 nm), heterogeniczne, wysoce dynamiczne, wzbogacone w sterole i

sfingolipidy domeny, które przedzielają procesy komórkowe” [Pike 2006]. Obecność tych do-

men w błonach egzosomów, może wspomagać stabilność pęcherzyków. Egzosomy, transpor-

tując wytworzone w komórkach molekuły takie jak kwasy nukleinowe, białka czy lipidy, po-

średniczą w sygnalizacji komórkowej. W pęcherzykach pochodzących z różnorodnych komó-

rek znaleziono podobne grupy RNA, co może sugerować, że istnieje wspólny mechanizm se-

lektywnego wprowadzania RNA do egzosomów. W tym kontekście czynione są próby wyja-

śnienia procesu ładowania RNA do egzosomów. Oprócz opisów tego mechanizmu opartych o

kompleksy białkowe, pojawiają się hipotezy o możliwym oddziaływaniu cząsteczek RNA z

błonami pęcherzyków bez pośrednictwa białek. W procesie tym, wskazuje się na czynniki takie

jak: obecność regionu tratwowego w błonie ciałek wielopecherzykowych czy też występowanie

specyficznych motywów nukleotydowych w sekwencji RNA takich jak: motywy egzosomowe

(CCCU, GGAG, UGAG i UCCU) czy motywy tratwowe (CCCU, UCCC, CUCC i UUGU).

Celem niniejszej pracy było zbadanie udziału tych czynników w oddziaływaniach oligonukle-

otydów RNA z błonami pęcherzyków lipidowych.

Materiałem do badań były pęcherzyki liposomalne modelujące błonę tratwową i nie-

tratwową oraz izolowane z surowicy bydlęcej egzosomy. Z kolei materiał RNA stanowiły ap-

tamery RNA pochodzące z badań [Janas i in., 2020] oraz zaprojektowane mutanty tych apta-

merów z wprowadzonymi modyfikacjami nukleotydowymi.

W toku prac w bazie oryginalnych aptamerów oraz mutantów znalezione zostały mo-

tywy sekwencyjne RNA: egzosomowe, tratwowe oraz 5-nukleotydowe wraz z ich prawdopo-

dobną lokalizacją w cząsteczkach badanych RNA. W przewidzianych za pomocą programu

Mfold fałdowaniach cząsteczek RNA, zostały zidentyfikowane motywy struktury drugorzędo-

wej: sparowany odcinek (trzon), wybrzuszenia, pętle wewnętrzne, pętle wieloramienne, pętle

typu spinki do włosów oraz odcinki jednoniciowe przy końcach cząsteczki. Na podstawie wy-

ników przeszukiwań motywów oraz przewidzianych struktur drugorzędowych sporządzono

karty charakterystyki analizowanych aptamerów RNA oraz mutantów RNA.

Badania oddziaływań RNA-błona prowadzone były w oparciu o pomiary fluorescen-

cyjne z wykorzystaniem metody rezonansowego przeniesienia energii Förstera (FRET). Prze-

prowadzone zostały badania poziomu oddziaływania aptamerów RNA z błonami liposomów i

egzosomów, jak również mutantów RNA z liposomami tratwowymi i egzosomami. Na podsta-

wie przeprowadzonych pomiarów uzyskano wartości stałej dysocjacji (KD) dla większości ba-

danych RNA.

Porównanie wartości KD dla oddziaływania aptamerów RNA w kompleksach z błoną

tratwową i nie-tratwową wykazało istnienie znaczących różnic w poziomie powinowactwa
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RNA-błona w zależności od fazy błony. Wartości KD były średnio prawie dwukrotnie niższe

dla oddziaływań aptamerów z liposomami tratwowymi w porównaniu z liposomami nie-tratwo-

wymi. Wyniki pomiarów potwierdzają więc, że stan błony może regulować powinowactwo

RNA-błona. Generalna tendencja wskazuje, że domeny tratwowe sprzyjają interakcji badanych

aptamerów RNA z cząsteczkami lipidów i mogą stanowić potencjalne miejsce wiązania czą-

steczek RNA z błonami pęcherzyków.

Przy badaniach z wykorzystaniem egzosomów, różnice w poziomach powinowactwa

RNA do błon egzosomów przypominały różnice uzyskane dla tych samych RNA w interak-

cjach z liposomami tratwowymi. Wartości KD dla oddziaływania RNA z egzosomami charak-

teryzowały się jednak dużym rozrzutem, dlatego też w przyszłości można by powtórzyć tą część

eksperymentu.

Dla uzyskanych w badaniach wartości KD oddziaływania RNA-błona tratwowa, przepro-

wadzone zostały analizy zależności między zmiennością KD, a występowaniem czynników ta-

kich jak: motywy sekwencyjne, motywy strukturalne występujące w przewidzianym fałdowa-

niu, a także innych czynników jak długości łańcucha RNA, skład nukleotydowy oraz energia

swobodna fałdowania. Przeprowadzone analizy sugerują że:

▪ Niektóre motywy sekwencyjne jak CCCU, GGAG czy UCCC mogą promować oddzia-

ływanie RNA-błona. Mutanty wzbogacone o te motywy zasadniczo wykazywały wzrost

powinowactwa w porównaniu z RNA bez modyfikacji.

▪ Chociaż słaba, otrzymana korelacja miedzy wartością KD, a liczbą spinek oraz wartością

KD i obliczonym parametrem świadczącym o występowaniu małych spinek mogą suge-

rować, że motyw strukturalny spinki do włosów sprzyja powinowactwu RNA-błona.

▪ Obecność długiego jednoniciowego odcinka przy końcu cząsteczki oligonukleotydu,

może osłabiać oddziaływanie aptameru RNA z tratwami błonowymi.

▪ Wydaje się również, że skrócenie pętli spinki do włosów (delecje) oraz wprowadzenie

motywu przez substytucję może zwiększać powinowactwo, z kolei powiększenie pętli

(insercja) przy wprowadzeniu motywu RNA, nie zwiększa powinowactwa RNA-błona.

Na podstawie przeprowadzonych badań sformułowano następujące wnioski:

1. RNA ma zdolność do bezpośrednio oddziaływania z regionem tratw lipidowych, a

obecność domen tratwowych w błonach pęcherzyków sprzyja powinowactwu badanych

aptamerów RNA do błon pęcherzyków lipidowych.

2. Na poziom oddziaływania aptamerów RNA z błonami mogą wpływać pewne sekwencje

nukleotydowe (motywy RNA), przy czym wpływ tych motywów wydaje się być po-

wiązany z występowaniem motywów strukturalnych.

3. Obecność motywów struktury drugorzędowej może mieć znaczenie w regulacji po-

ziomu powinowactwa RNA-błona. Występowanie motywu spinki do włosów (mała

spinka na stabilnym trzonie) może sprzyjać oddziaływaniu RNA z błoną, z kolei obec-

ność długiego jednoniciowego odcinka przy końcu cząsteczki aptameru prawdopodob-

nie nie sprzyja oddziaływaniom RNA-błona.

Podsumowując, poziom powinowactwa aptamerów RNA do błon pęcherzyków wydaje się

być efektem współdziałania różnych czynników, takich jak analizowane w tej pracy motywy

sekwencyjne czy motywy strukturalne, a przypuszczalnie i innych. W przyszłości warto by

znaleźć bardziej złożony model, który mógłby pełniej wyjaśnić zmienność powinowactwa

RNA-błona pęcherzyków.
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ABSTRACT

The production of membrane vesicles consisting of a lipid bilayer occurs in bacteria,

archaea and eukaryotes. Eukaryotic cells produce a variety of vesicles that carry substances

within the cell or are secreted outside the cell. Among these extracellular vesicles (EVsare also

exosomes. Exosomes are vesicles, composed of a lipid bilayer and membrane proteins, and

their specific lipid composition may influence the formation of domains in the vesicle’s mem-

branes called lipid rafts. These membrane rafts are ‘small (10–200 nm), heterogeneous, highly

dynamic, sterol- and sphingolipid-enriched domains that compartmentalize cellular processes’

[Pike 2006].

The presence of these domains in exosome membranes may support vesicle stability.

Exosomes mediate cell signalling by transporting molecules produced in cells, such as nucleic

acids, proteins or lipids. Similar groups of RNA have been found in vesicles from a variety of

cells, suggesting that there is a common mechanism for selectively introducing RNA into exo-

somes. In this context, some attempts have been made to explain the process of RNA loading

into exosomes. Apart from explanations of this mechanism based on the involvement of protein

complexes, there are also other hypotheses of the possible interaction of RNA molecules with

vesicle membranes which do not depend on protein mediation. In these processes the following

factors are considered: the presence of a raft region in the membrane of multivesicular bodies

or the presence of specific nucleotide motifs in the RNA sequence, namely the exosome motifs


[…]


149

GGGACGACGAUGACACGAUAUCGCUCAUCACUCUCCCUACUCGUCUGUAUUCUGUCCUUGACCCCCGAUGCAUACGCCGAUCACAUGACCA

151

GGGACGACGAUGACACGAUAUCUGUCUUCUUCGCUCUGACGCGAUUUUUCCGUGCGAUUUGCGUCUUUGUCAUACGCCGAUCACAUGACCA

152

GGGACGACGAUGACACGAUAUCACCUCAUCGCCCACGAAGAAUUGCGCCGAUCUCGGAUGGCUAUGGUUCGCAACGUGCGUUAACAGAAGCAUACGCCGAUCACAUGACCA

153

GGGACGACGAUGACACGAUAAGUAGCCUGUGUCUUUUAGCCCUUUAGUACUACUCAACUUGUUCUCUUGCCUUUUGUUAUCUUUCCUCCUCAUACGCCGAUCACAUGACCA

154

GGGACGACGAUGACACGAUAUGGUUUAGCAUCGUGGCUACUAAACCUGUCGCAUCCAUCUGCCUUCCGCGCAUACGCCGAUCACAUGACCA

155

GGGACGACGAUGACACGAUAUUUCAUGUGCUUUUGGGCGCCCUUGAGACAAAUUGGUCCUCUUUGACUCAUACGCCGAUCACAUGACCA

156

GGGACGACGAUGACACGAUAUGCCCACAUUGACGACCUCCAGACCGUGAUGGCACCCGUGGAUACCUCGACAUACGCCGAUCACAUGACCA

157

GGGACGACGAUGACACGAUAUGUACCAUGGCAUAUCAGCUCACAUUCUUCCUGCGCCCUCCUCCCCUGCUCAUACGCCGAUCACAUGACCA

158

GGGACGACGAUGACACGAUAGCUAUUCGGAUACGCAUCGUGUCCACCGCCGAGUCAUCGGUCGGCGCGCGCAUACGCCGAUCACAUGACCA

159

GGGACGACGAUGACACGAUAGCUGCUAGUUGAACAGUCUUAAGCUUGAUCCCUUUCCCAAUCAACCUCCCAUACGCCGAUCACAUGACCA

160

GGGACGACGAUGACACGAUAGGCGAGUGCUUUUCCUCGUCCACUGCGUUUUGUCAAAGGUUCACUGAGUCCAUACGCCGAUCACAUGACCA

161

GGGACGACGAUGACACGAUACAGAGCUUCGGUCAUCAUCGCGCUGGGUCCAUAAAGGCCGAUAUACAGAGCAUACGCCGAUCACAUGACCA

162

GGGACGACGAUGACACGAUAUCUCGGCUUAUCGCGUUACCGUUGUGAGUAUAGCUCCUCAAACCGUCUUGCAUACGCCGAUCACAUGACCA

163

GGGACGACGAUGACACGAUAGCAUUUUAAGCGUGAAUUCUUUCGCGUUUUCGUCGGGCUAUUCCUGCCUCCAUACGCCGAUCACAUGACCA

164

GGGACGACGAUGACACGAUAUCAGCCUACCGUAUUUUGUCUAGUGUUCAUACUAAUACGACUCCAGAACGGUCAUGAUCACGGGUCUUGUCAUACGCCGAUCACAUGACCA

165

GGGACGACGAUGACACGAUAUAGACUCGUCGAUUGGCCAUCGAUGGUCACUGCUCGGAGAUUGUUAGGGCCAUACGCCGAUCACAUGACCA

166

GGGACGACGAUGACACGAUAUAAACCAUAGGCACCUCGUUUGGAUGGAUACACGUUUCAGCCCCCUGAUGCAUACGCCGAUCACAUGACCA

167

GGGACGACGAUGACACGAUAAUCGCAGUUCAGUUCUCAUCGCCUUGGUCCUUAGUACUCCGACCCUGCUGCAUACGCCGAUCACAUGACCA

Załącznik 2. Tabela wariantów fałdowania badanych RNA

Lokalizacja motywów RNA w zaproponowanych alternatywnych strukturach aptamerów wygenerowanych przez program Mfold. W tabeli nie pominięto apta-

mery, dla których uzyskano tylko jedną strukturę, te przedstawiono wcześniej w kartach charakterystyki. Dla aptamerów z przynajmniej dwoma zaproponowa-

nymi fałdowaniami, dla porównania podano wszystkie fałdowania. Motyw egzosomowo-tratwowy CCCU jest zaznaczony na zielono, pozostałe motywy egzo-

somowe (GGAG, UGAG i UCCU) są zaznaczone na czerwono, zaś motywy tratwowe (UCCC, CUCC, UUGU) na niebiesko. Energia swobodna każdego

wariantu strukturalnego jest podana poniżej struktury RNA.

Numer

RNA

Lokalizacja motywów w

strukturze 2-rzędowej o

najniższej energii swobodnej

Lokalizacja motywów RNA w alternatywnych strukturach

13

Struktura 1 : ΔG = -20.10 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -19.80 kcal/mol,

Struktura 3 : ΔG = -19.60 kcal/mol,

19

Struktura 1 : ΔG = -23.00 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -22.50 kcal/mol,

Struktura 3 : ΔG = -22.50 kcal/mol

Struktura 4 : ΔG = -22.40 kcal/mol,

24

Struktura 1 : ΔG = -31.40 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -30.10 kcal/mol,

54

Struktura 1 : ΔG = -11.20 kcal/mol

Struktura 2 : ΔG = -10.80 kcal/mol,

64

Struktura 1 : ΔG = -20.20 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -20.00 kcal/mol,

78

Struktura 1 : ΔG = -20.00 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -19.90 kcal/mol,

Struktura 3 : ΔG = -19.20 kcal/mol,

Struktura 4 : ΔG = -19.10 kcal/mol,

Struktura 5 : ΔG = -19.10 kcal/mol,

90

Struktura 1 : ΔG = -22.90 kcal/mol

Struktura 2 : ΔG = -22.10 kcal/mol

93

Struktura 1 : ΔG = -19.20 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -19.10 kcal/mol,

Struktura 3 : ΔG = -19.10 kcal/mol,

Struktura 4 : ΔG = -19.00 kcal/mol,

Struktura 5 : ΔG = -18.90 kcal/mol,

102

Struktura 1 : ΔG = -12.90 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -12.40 kcal/mol,

109

Struktura 1 : ΔG = -22.80 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -21.70 kcal/mol

145

Struktura 1 : ΔG = -16.00 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -15.40 kcal/mol,

Struktura 3 : ΔG = -15.00 kcal/mol

146

Struktura 1 : ΔG = -19.80 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -19.50 kcal/mol

157

Struktura 1 : ΔG = -14.80 kcal/mol,

Struktura 2 : ΔG = -14.80 kcal/mol,

Struktura 3 : ΔG = -14.50 kcal/mol