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Recenzja rozprawy doktorskiej pana Rafała Mańki pt. „Badanie oddziaływań aptamerów

RNA z błonami pęcherzyków lipidowych” przygotowanej pod opieką prof. dr hab. Tadeusza

Janasa w Instytucie Biologii Uniwersytetu Opolskiego.

Przedmiotem pracy doktorskiej była analiza oddziaływań pomiędzy cząsteczkami RNA (w

formie aptamerów) a pęcherzykami lipidowymi – utworzonymi in vitro liposomami o różnym

składzie oraz izolowanymi z surowicy małymi pęcherzykami pozakomórkowymi (nazywanymi

w pracy egzosomami). Cząsteczki RNA są jednym ze składników egzosomów (i innych typów

pęcherzyków pozakomórkowych uwalnianych in vivo przez komórki), będących kluczowym

elementem komunikacji międzykomórkowej, a szereg danych wskazuje, że zawarte w

egzosomach RNA może w istotny sposób zmieniać fenotyp komórek docelowych. Różne klasy

cząsteczek RNA mają charakter czynników stosowanych w terapiach ludzkich chorób. Z kolei

liposomy stosowane są powszechnie jako nośniki wielu klas leków. Również produkowane

endogennie egzosomy traktowane są jako potencjalne czynniki terapeutyczne i/lub nośniki

leków. Co istotne, mechanizmy swoistego pakowania cząsteczek RNA do egzosomów i innych

pęcherzyków lipidowych kryją jeszcze wiele zagadek. Z tego powodu temat wybrany przez

Kandydata dotyczy bardzo ciekawego obszaru badań, a wyniki są nie tylko ważne poznawczo,

ale mogą mieć również istotne implikacje praktyczne.

Kandydat podjął się przetestowania hipotezy, że na oddziaływania RNA-pęcherzyki lipidowe

ma wpływ zarówno struktura błony lipidowej (w tym obecność tzw. tratw lipidowych) jak i

motywy sekwencyjne oraz struktura drugorzędowa cząsteczek RNA. Do badań wykorzystany

został poprawnie dobrany model badawczy i metody analityczne, które można uznać za złoty

standard w tym typie badań.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska ma typową strukturę. Praca liczy 174

numerowane strony, zawiera 30 rycin i 30 tabeli, a jej bibliografia odnosi się do 112 poprawnie

dobranych pozycji literaturowych. Rozprawa uzupełniona jest o dwa złączniki (sekwencja

aptamerów RNA oraz schematyczne przedstawienie struktury drugorzędowej części

aptamerów RNA). Napisana w języku polskim rozprawa jest w warstwie edytorskiej

przygotowana poprawnie, a jej treść jest czytelna i pozbawiona istotnych błędów językowych.

Rozprawa poprzedzona jest streszczeniem w języku polskim i angielskim.

„Część teoretyczna” pracy (Rozdział 1 – Wstęp literaturowy) stanowi syntetyczne

wprowadzenie do zagadnień będących przedmiotem rozprawy i składa się z czterech

podrozdziałów. W tej części Kandydat omawia: błony lipidowe (1.1), strukturę i funkcje

egzosomów (1.2), strukturę RNA w kontekście zagadnień, których dotyczy praca (1.3) oraz

założenia spektroskopii fluorescencyjnej, tj. podstawowej metody badawczej zastosowanej w

pracy (1.4). Informacje przedstawione w Rozdziale 1 stanowią wystarczające wprowadzenie do

tematyki badań i pozwalają zdefiniować Cele pracy.

Uwagi: W rozdziale 1.3 brakuje odniesienia do tzw. „motywów 5-nukleotydowych”, których

dotyczy część eksperymentów. Ponadto niekonsekwentnie stosowana jest konwencja

wprowadzania skrótów – w przypadku niektórych terminów ich skróty nie są wyjaśnione (np.

GPI), a inne są wyjaśniane wielokrotnie (np. MVB).
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Część „Badania własne” składa się z czterech rozdziałów: Założenia i cele pracy (rozdział 2)

Materiały i Metody (rozdział 3), Wyniki (rozdział 4), Dyskusja (rozdział 5). Pracę uzupełnia

bibliografia oraz spis rysunków i tabel (oraz wykaz skrótów i wspomniane wcześniej

załączniki).

W rozdziale 2 (Założenia i cele pracy) Kandydat poprawnie przedstawia przyjęte przez siebie

hipotezy badawcze i służące ich weryfikacji zadania badawcze (cele szczegółowe).

W rozdziale 3 (Materiały i Metody) Kandydat szczegółowo przedstawił zarówno materiały

jak i procedury badawcze wykorzystane w części doświadczalnej. Na podkreślenie zasługują

drobiazgowe opisy metody umożliwiające pełne odtworzenie warunków, których prowadzone

były doświadczenia. Częścią rozdziału 3 jest również ważny opis doświadczeń służących

optymalizacji układu pomiarowego.

Uwagi:

1. Analiza statystyczna. Kandydat poprawnie wybrał test Kruskala-Wallisa do analizy

zmienności w więcej niż dwóch grupach o rozkładach odbiegających od rozkładu

normalnego. Jednak zastosowanie testu U Manna-Whitney’a w roli testu typu post-hoc

do identyfikacji różnic między parami wpływającymi na zmienność w porównaniu

wielu grup nie jest rozwiązaniem typowym (należało raczej wybrać któryś z

klasycznych testów post-hoc). W wykorzystanych metodach statystycznych brak

również testów analizujących siłę korelacji miedzy parametrami (oraz, już w części

wynikowej, takiej analizy). W opisie metod statystycznych brak również informacji jak

Kandydat definiuje/identyfikuje wartości odstające.

2. Drobne uwagi dotyczące czytelności tego rozdziału. W sekcji 3.2.5. zastosowano

nazwę sondy fluorescencyjnej „Lizamina Rodamina B”, która to nazwa nie była użyta

w pozostałej części pracy. Ewentualne zaznaczenie w Tabeli 5 sekwencji zmienionych

w wariantach mutacyjnych (w stosunku do sekwencji wyjściowej) poprawiłoby

czytelność przedstawionych informacji.

Rozdział 4 (Wyniki) składa się z dwóch głównych części. W pierwszej Kandydat analizuje

obecność interesujących go motywów sekwencyjnych w badanych cząsteczkach RNA (sekcja

4.1) oraz przedstawia hipotetyczną strukturę drugorzędową badanych cząsteczek RNA

uzyskaną w analizie in silico (sekcje 4.2 i 4.6). Ta części pracy jest bogato ilustrowana

rycinami przedstawiającymi lokalizację badanych motywów sekwencyjnych w (hipotetycznej)

strukturze drugorzędowej RNA. W drugiej części rozdziału Kandydat przedstawia wyniki

przeprowadzonych pomiarów zmian fluorescencji (zjawisko FRET), umożliwiający ocenę siły

oddziaływań RNA/błona lipidowa w układzie: aptamery „wyjściowe” vs. liposomy (sekcje 4.3

i 4.4) i egzosomy (sekcja 4.5) oraz aptamery „zmutowane” vs. liposomy (sekcja 4.7) i

egzosomy (sekcja 4.8). Jako liposomy zawierające domeny tratw lipidowych (liposomy

tratwowe) wykorzystano pęcherzyki utworzone z mieszaniny fosfatydylocholiny (DOPC),

sfingomieliny i cholesterolu, a jako liposomy bez tratw lipidowych – te utworzone wyłącznie z

DOPC, co było racjonalnym wyborem modelu badawczego. Kandydat wykazał silniejsze

wiązanie aptamerów RNA z liposomami posiadającymi domeny tratwowe (sekcja 4.3).

Kandydat wykazał również, że aptamery zawierające różne motywy sekwencyjne/strukturalne
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w zróżnicowany sposób wiążą się do liposomów z domenami tratwowymi (sekcja 4.4), jednak

z powodu niereprezentatywnego doboru aptamerów (uwagi 3 i 4 poniżej), uzyskane wyniki nie

pozwalają na określenie zależności systemowych. Kandytat wykazał również, że aptamery,

które silnie wiążą się do liposomów z domenami tratwowymi wiążą się również silnie

z błonami egzosomów (sekcja 4.5). Ponadto Kandydat wykazał, że mutacje zmieniające

motywy sekwencyjne aptamerów zmieniają oddziaływania RNA z liposomami tratwowymi

(sekcja 4.7). Niestety, z powodu niereprezentatywnego doboru aptamerów (uwaga 3 poniżej),

uzyskane wyniki nie pozwalają na zdefiniowanie zależności systemowych (uwaga 4 poniżej).

Kandydat podjął również próbę analizy wpływu mutacji sekwencji na oddziaływania

aptamerów RNA z błonami egzosomów (sekcja 4.8), jednak z powodu dużego rozrzutu

pomiarów uzyskane wyniki były trudne do interpretacji.

Uwagi:

3. W pracy nie przestawiono kryteriów jakimi kierował się Kandydat wybierając do badań 19

aptamerów RNA z zestawu 148 apatamerów jakie miał do dyspozycji. W mojej opinii brak

jasnych kryteriów takiego wyboru, w wyniku czego badany zestaw w niesystematyczny

sposób odzwierciedla różne możliwe warianty motyw/struktura, co stanowi istotną słabość

pracy. W wyniku takiego wyboru uzyskane wyniki można co prawda przyporządkować na

zasadzie pojedynczego przykładu do różnych wariantów motyw/struktura, jednak bez

możliwości analizy systematycznej. Być może lepszym rozwiązaniem byłby wybór

umożliwiający porównanie kilku reprezentatywnych grup aptamerów; np.: (i) bez żadnych

motywów, (ii) tylko z motywami egzosomowymi, (iii) tylko z motywami tratwowymi. Ta

sama uwaga dotyczy wariantów mutacyjnych (sekcja 4.6). W mojej opinii analiza,

w której porównano by wyłącznie zestaw aptamerów nie posiadających wyjściowo

żadnych motywów z wariantami, do których motywy zostały wprowadzone

(i analogicznie, porównanie zestawu aptamerów posiadających dany motyw z wariantami,

z których wszystkie motywy zostały usunięte) pozwoliłoby na bardziej systemowe

scharakteryzowanie zjawiska. Wyniki obecnej analizy, z powodu jednostkowości

przykładów, są dużo trudniejsze do miarodajnej interpretacji.

4. Na skutek nieokreślonej reprezentatywności zestawu aptamerów wybranych do badań

(uwaga 3), wyniki uzyskane dla pojedynczych przykładów można kwestionować

wykorzystując inne pojedyncze przykłady. Przykładowo, aptamer 111 nie mający żadnego

wskazanego motywu trawowego lub egzosomowego wiąże się z błonami lipidowymi

silniej niż większość badanych aptamerów z takimi motywami (Rysunek 25). Ta sama

uwaga dotyczy (nawet w większym stopniu) doświadczeń wykorzystujących zmutowane

warianty aptamerów RNA. I tak w przypadku motywu CCCU można wskazać przykład,

w którym usuniecie motywu nie ma wpływu na wiązanie (mutant 13A) lub zwiększa siłę

wiązania (mutant 102D), a dodanie tego motywu zwiększa siłę wiązania (mutant 10A

i 145A) lub nie ma wpływu na wiązanie (mutant 111). Zależy to zapewne od kontekstu

strukturalnego i/lub obecności innych motywów sekwencyjnych, jednak brak

systemowego podejścia do wyboru zestawu aptamerów (uwaga 3) utrudnia wiarygodną

interpretacje uzyskanych wyników.

5. Drobne uwaga edytorskie. Tabele 23, 24, 25 i 26 to raczej rysunki. Sformułowanie

„medialne wartości” jest niezręczne, należałoby użyć sformułowania „wartości median”.
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Część Dyskusja (rozdział 5) zawiera wiele elementów typowo znajdujących się w tej części

rozprawy, do których należą podsumowanie uzyskanych wyników, dyskusja tych wyników

w świetle dostępnej literatury przedmiotu oraz wnioski. Sposób prezentacji tych elementów

wskazuje na dobrą znajomość tematu przez Kandydata oraz krytyczne podejście do własnych

wyników (Kandydat dostrzega, że na podstawie uzyskanych wyników nie można

jednoznacznie określić znaczenia badanych motywów sekwencyjnych i strukturalnych).

Kandydat ma również świadomość słabości zastosowanego podejścia badawczego (np.

możliwych wad metod modelowania struktury przestrzennej RNA). Moje zdziwienie

wzbudziło jednak włączenie do części Dyskusja sekcji 5.2.2 i 5.2.3, które były de facto

jedynym miejscem przedstawienia w pracy szeregu ważnych rezultatów otrzymanych w trakcie

przeprowadzonych przez Kandydata doświadczeń (i raczej powinny znaleźć się w rozdziale 4

Wyniki). Rozdział Dyskusja jest zakończony czteropunktowym podsumowaniem (sekcja 5.3).

Pierwsze trzy punkty mają pełne odniesienie do treści pracy, pewne wątpliwości budzi jednak

rozbudowany punkt 4 dotyczący wpływu indywidualnych motywów

sekwencyjnych/strukturalnych RNA na siłę oddziaływania z błonami lipidowymi (uwaga 9

poniżej). Trudno jednak nie zgodzić się z finalną konkluzją Kandydata zawartą w ostatnim

akapicie wniosków („W przyszłości warto by znaleźć bardziej złożony model, który lepiej

mógłby wyjaśnić zależności pomiędzy tymi elementami i stopień w jakim wpływają na

powinowactwo RNA-błona”, str. 164).

Uwagi:

6. Kandydat w wielu miejscach podkreśla, że na oddziaływania RNA z błoną lipidową ma

wpływ zarówno obecność motywów sekwencyjnych jak i motywów strukturalnych

obecnych w strukturze drugorzędowej cząsteczki RNA (oraz kontekst strukturalny dla

motywów sekwencyjnych). Niestety, przeprowadzone analizy dotyczą niemal bez wyjątku

motywów sekwencyjnych, podczas gdy potencjalne znaczenie motywów strukturalnych

jest jedynie pobieżnie wzmiankowane w dyskusji (wyjątkiem jest motyw spinki do

włosów). Istotnie obniża to potencjalną wartość poznawczą pracy.

7. Biorąc pod uwagę nieokreśloną reprezentatywność zestawu aptamerów (uwagi 3 i 4)

ważnym sposobem wzmocnienia miarodajności uzyskanych wyników byłoby wykazanie

istnienia korelacji między siłą wiązania z błonami a liczbą danego typu sekwencji czy

motywów strukturalnych RNA. Niestety, analiza taka została przeprowadzona jedynie

w przypadku motywu strukturalnego spinki do włosów (Rys. 29) oraz liczby nukleotydów

i wartości energii swobodnej fałdowania (Rys. 30); przedstawiona analiza wpływu liczby

delecji/insercji bez uwzględnienia ich indywidualnych cech jakościowych nie wydaje się

mieć racjonalnego uzasadnienia. Należałoby oczekiwać, że analiza taka zostanie

przeprowadzona dla wszystkich motywów sekwencyjnych i strukturalnych. Przykładowo,

dyskusja na temat ew. roli sekwencji CCCU (sekcja 5.2.1.) powinna być poparta poprawną

analizą korelacji siły wiązania z liczbą tych sekwencji. Recenzent oczekiwałby również, że

analiza siły korelacji zostanie przeprowadzona ze wsparciem metod statystycznych.

Przykładowo, co oznacza sformułowanie „analizy korelacji nie dostarczyły

satysfakcjonującego wyjaśnienia zmienności wartości KD biorąc pod uwagę obecność

motywów strukturalnych” (str. 157)? Kandydat nie definiuje poziomu współczynnika

korelacji i jego istotności statystycznej, które uznałby za „satysfakcjonujące”.
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8. Konsekwencją zastosowania analizy statystycznej i wprowadzenia progów istotności jest

uznanie, że zmiany/różnice nieosiągające takich progów powinny być traktowane jako

nieistotne. Dlatego podsumowanie doświadczeń analizujących wpływ mutacji w sekwencji

RNA na siłę wiązania do błon lipidowych przedstawienie w tabelach 29 i 30 jest

niepoprawne metodycznie, gdyż nie rozróżnia efektów uznanych za istotne statystycznie

i nieuznanych za takie. W efekcie łączna dyskusja tych wyników rodzi wątpliwości

(w tabelach 29 i 30 należałoby przynajmniej zaznaczyć, które efekty zostały uznane za

istotne statystycznie).

9. Przedstawione w punkcie 4 wniosków (sekcja 5.3) konkluzje dotyczące potencjalnej roli

badanych motywów sekwencyjnych osłabia jednostkowy charakter obserwacji –

praktycznie dla każdego proponowanego typu efektu można podać przykład braku takiego

efektu lub nawet efektu odwrotnego (patrz uwaga 4). Tak jest również w przypadku

najszerzej omówionego motywu CCCU (np. zmiana wiązana aptameru 10A, chociaż

znaczna (64%), nie jest istotna statystycznie i trudno na jej podstawie wyciągać wiążące

wnioski). Podobnie wniosek o możliwym wpływie jednoniciowego odcinka przy końcu

cząsteczki oparty jest o obserwację tylko jednej cząsteczki (aptamer 20).

Podsumowanie.

Recenzowana praca doktorska dotyczy ważnego zagadnienia o istotnej wartości poznawczej

i możliwym znaczeniu aplikacyjnym (dostarczenie wiedzy przydatnej dla konstrukcji nowych

kombinacji nośnik lipidowy – terapeutyczna cząsteczka RNA). Doktorant wykazał się

wymaganą wiedzą i umiejętnościami praktycznymi niezbędnymi do prowadzenia pracy

badawczej. W mojej opinii rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego

oraz wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata i umiejętność samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej. Dlatego niezależnie od szeregu zawartych w recenzji uwag

krytycznych przedstawioną mi do oceny rozprawę doktorską pana Rafała Mańki oceniam

pozytywnie.

Wniosek końcowy:

W mojej opinii przedstawiona rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 (ust 1-

2) Ustawy z dnia 20 lipca 2018r – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018,

poz.1668, z późniejszymi zmianami). W związku z tym wnoszę do Rady Naukowej

Uniwersytetu Opolskiego o kontynuację postępowania o nadanie panu Rafałowi Mańce stopnia

doktora.
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